
NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25890

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, POBLACIÓN Y TERRITORIO

ORDEN de 24 de mayo de 2021 por la que se establece la época de peligro 
alto de incendios forestales del Plan INFOEX, se regula el uso del fuego y las 
actividades que puedan provocar incendios durante dicha época en el año 
2021. (2021050082)

La Ley 5/2004 de 24 de junio, de Prevención y Lucha contra los Incendios Forestales en 
Extremadura, faculta a la titular de la Consejería competente en materia de incendios 
forestales para establecer anualmente, mediante orden, las fechas correspondientes a cada 
Época de Peligro. Asimismo, delimita las competencias y obligaciones de Administraciones, 
personas propietarias y titulares en relación con la planificación preventiva, definiendo un 
conjunto de instrumentos de prevención que vienen a desarrollarse en el Plan PREIFEX.

El Decreto 52/2010 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Plan de Lucha contra Incendios 
Forestales de la Comunidad Autónoma de Extremadura (Plan INFOEX), extiende la vigencia de 
este Plan a todo el año, y establece la Época de Peligro Alto como aquella en la que, por las 
condiciones meteorológicas, los riesgos de producción de incendios forestales sean potencial-
mente elevados y aconsejen un despliegue máximo de los medios existentes.

El Decreto 260/2014 de 2 de diciembre, por el que se regula la Prevención de los Incendios 
Forestales en la Comunidad Autónoma de Extremadura (Plan PREIFEX) desarrolla los instru-
mentos de prevención de incendios forestales y faculta a la titular de la Consejería compe-
tente en materia de incendios forestales para regular aspectos de la prevención mediante las 
respectivas órdenes de declaración de Época de Peligro de Incendios Forestales.

Por todo ello, y en virtud de la competencia que en materia de incendios forestales tiene atri-
buida la Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Población y Territorio, 

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación. 

1.  Constituye el objeto de la presente orden, establecer la Época de Peligro Alto de incendios 
forestales del Plan INFOEX, regular el uso del fuego y las actividades que puedan provocar 
o elevar el riesgo de incendios durante dicha época en el año 2021.

2.  El ámbito de aplicación de esta orden se extenderá a todos los terrenos forestales y su zona 
de influencia. No obstante, las prohibiciones y limitaciones al uso del fuego y actividades 
que puedan causar incendios, se aplicarán además al resto de los terrenos, incluidos los 
agrícolas, urbanos e industriales, en espacios abiertos y semiabiertos. 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25891

3.  Con carácter general la base cartográfica, para la medición de distancias y otros efectos de 
esta orden, será la del SIGPAC en Extremadura.

Artículo 2. Época de Peligro Alto.

1.  Se entenderá por Época de Peligro Alto aquella en que debido a las condiciones metereo-
lógicas, se incrementa el riesgo de inicio y propagación de incendios, lo que aconseja un 
despliegue total de los medios existentes para sofocarlo y una regulación de los usos y 
actividades que puedan elevar dicho riesgo o que puedan provocar el fuego.

2.  Se declara Época de Peligro Alto de incendios forestales, el periodo comprendido entre el 
1 de junio y el 15 de octubre de 2021 ambos inclusive, que podrá prorrogarse mediante 
resolución del órgano competente, si las condiciones meteorológicas así lo aconsejan.

Artículo 3. Usos y actividades sometidos a autorización en Época de Peligro Alto.

1.  Conforme al artículo 32 del Decreto 260/2014, del Plan PREIFEX, están sometidas autori-
zación de esta Consejería, las carboneras y, excepcionalmente, por motivos fitosanitarios, 
previo informe del organismo competente en Sanidad Vegetal, las quemas de rastrojeras 
en zonas regables, entendiendo por rastrojos, los restos de cereales o de cualquier otro 
cultivo agrícola que queda en pie, una vez realizada la cosecha. 

     Dichas solicitudes podrán suspenderse por la Dirección General de Política Forestal si las 
condiciones meteorológicas así lo aconsejan cuando exista riesgo de incendio.

2.  El lanzamiento de cohetes, fuegos artificiales, globos o artefactos análogos que produzcan 
fuego requerirá autorización del órgano competente municipal; de forma preventiva debe-
rán adoptarse las siguientes medidas mínimas:

 a)  Siega, labrado o ignifugado con retardante de la vegetación en el área de lanzamiento 
y en el área de caída del material pirotécnico (carcasas y otros) teniendo en cuenta la 
situación más desfavorable en cuanto a vientos. 

 b)  Vigilancia en esta área durante la realización de todo el evento y hasta una hora des-
pués de la finalización del mismo. Dicha vigilancia se realizará por dos operarios equi-
pados con mochilas de extinción con capacidad de 15 litros de agua, y apoyados por 
un vehículo todoterreno dotado de depósito con capacidad de 250 litros e impulsión en 
punta de lanza de 3 metros y con medios para realizar un tendido de manguera de 50 
metros.

Artículo 4. Actividades sometidas a declaración responsable.

1.  Están sujetas a declaración responsable, las actividades que pueden causar fuego o afectar 
al riesgo de incendio en los terrenos forestales y su zona de influencia de 400 metros, las 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25892

cuales se indican en el cuadro de precauciones y medidas mínimas de seguridad (anexo V 
y VI) que se aprueba en esta Época de Peligro Alto, es decir:

 a)  Corte de metal con radial o amoladora, y soldaduras.

 b)  Corte de metal y soldaduras en altura superior a diez metros.

 c)  Trabajos con motosierra y desbrozadora manual de cuchilla metálica cuando supongan 
la actuación de tres o más de éstas en el corte.

 d)  Grupos electrógenos, bombas u otros motores fijos o portátiles instalados en campo.

 e)  Maquinas percutoras, hincadoras, ahoyadoras, cazos y análogos.

 f)  Desbrozadoras de cadenas, martillos y cuchillas.

 g)  Tractores con cuchillas, traíllas o pala.

 h)  Tránsito de orugas metálicas o maquinaria de cadenas. 

 i)  Astilladoras y autocargadores, en tránsito.

 j)  Procesadoras para extracción de madera.

 k)  Cosechadoras, segadoras, empacadoras y tractores agrícolas de ruedas con grada de 
discos.

2.  Estas actividades deberán cumplir las medidas generales que se indicarán en el artículo 7 
de la presente orden, y en los términos y condiciones que se contemplan en el cuadro de 
precauciones y medidas mínimas de seguridad (anexo VI).

3.  En el caso de las cosechadoras, segadoras y empacadoras, así como los tractores agrícolas 
de ruedas con grada de discos, las medidas recogidas en el cuadro de precauciones y me-
didas mínimas de seguridad (anexo V) serán de aplicación cuando la superficie forestal de 
referencia presente zonas continuas de al menos 5 has de vegetación arbolada o arbustiva, 
no ejemplares aislados, de altura superior a 1 metro.

4.  En el caso de empresas de servicios agrarios de cosechadoras, segadoras, empacadoras 
y tractores con grada de discos, se podrá realizar una única declaración, indicando la ma-
trícula o número de bastidor de las maquinarias. La declaración responsable podrá incluir, 
además del correo electrónico del usuario, el de la asociación o entidad a la que pertenez-
ca, en su caso.



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25893

5.  La declaración responsable deberá tramitarse con una antelación mínima de 15 días del 
inicio previsto para la actividad, cuando se tramiten por registro oficial o Fax, este plazo se 
reduce a 5 días de antelación cuando se tramiten telemáticamente a través del formulario 
electrónico en los siguientes enlaces: http://www.infoex.info/tramites-en-linea/ o a través 
de http://extremambiente.juntaex.es/. 

6.  Cuando la declaración responsable realizada, no reúna los requisitos exigidos o se efectúe 
fuera del plazo y condiciones establecidas, la Consejería competente en materia de incen-
dios forestales notificará la suspensión o paralización de tal actividad, de forma motivada.

Artículo 5. Falsas alarmas de incendio forestal: comunicación previa.

1.  En Época de Peligro Alto, las falsas alarmas son causadas por actividades que provocan 
columnas de polvo o humo sin riesgo, tales como sondeos, perforaciones, hornos, calde-
ras, maquinarias especiales, y otras. Su aviso previene la movilización inmediata de los 
efectivos de extinción, evitando un coste económico y una pérdida de oportunidad para la 
intervención en incendios forestales. Podrán repercutirse los costes sobre quienes los pro-
voquen por obviar su obligatoriedad de aviso.

2.  El inicio de estas actividades en Época de Peligro Alto está sujeto a comunicación previa, 
a través de la página http://www.infoex.info, o a la correspondiente Central de Incendios: 
en Badajoz al teléfono 629 260 838 (fax 924 011 160) y en Cáceres al teléfono 619 149 
475 (fax 927 005 801), entre media hora y una hora antes de cada inicio de la actividad 
generadora de falsa alarma, indicando el contacto, el tipo de actividad de que se trata y su 
localización catastral: municipio, polígono y parcela. Quedan exentos de la comunicación 
previa los casos de empresas de servicios agrarios de cosechadoras, segadoras y empaca-
doras, así como los tractores agrícolas de ruedas con grada de discos, que hayan realizado 
una única declaración, indicando la matrícula o número de bastidor de las maquinarias.

Artículo 6. Quemas de restos de cosecha y otros leñosos en Zona de regadío 
(SIGPAC): Comunicación previa.

1.  Cuando se pueda causar o afectar al riesgo de incendio en los terrenos forestales y su zona 
de influencia de 400 metros, requieren comunicación previa durante la Época de Peligro 
Alto, las quemas de restos vegetales en las Zonas de Regadío, que estén segados o cor-
tados y acondicionados sobre el suelo, así como los restos leñosos de especies frutales de 
regadío.

2.  Se comunicará a través de la página http://www.infoex.info/ o a la correspondiente Central 
de Incendios en fecha anterior a la quema o aviso antes de su encendido entre media y 
una hora antes, indicando los datos y contacto de la persona interesada, y su localización 
catastral (municipio, polígono y parcela), en Badajoz al teléfono 629 260 838 (fax 924 011 
160) y en Cáceres al teléfono 619 149 475 (fax 927 005 801).



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25894

3. Se realizarán bajo las siguientes precauciones:

 a)  Que se realicen con una separación mínima de 25 metros de cualquier otra vegetación 
susceptible de arder o de causar daños. 

 b)  Es responsabilidad del interesado no iniciar o suspender la quema cuando por viento u 
otros factores con riesgo se comprometa su seguridad. 

 c)  Se podrá iniciar la quema desde una hora antes de la salida del sol hasta las 12:00 de 
mediodía, momento en que ya no debe apreciarse llama. Se dispondrá de algún medio 
para la extinción, y no se abandonará hasta estar consumida.

 d)  Se evitará que el humo o las pavesas de la quema afecten a edificaciones o instalaciones 
colindantes, y que no reduzca la visibilidad en viales transitados.

Artículo 7. Precauciones generales en otros usos y actividades con riesgo de incendio.

En Época de Peligro Alto, sin necesidad de autorización, declaración responsable o comuni-
cación previa, para algunos usos del fuego o actividades que pueden causarlo, las personas 
interesadas deberán adoptar las siguientes medidas:

1.  Vertederos, ecoparques, puntos limpios, plantas de transferencia: No podrán encenderse y 
deberán estar rodeados por una faja cortafuegos de 20 metros de ancho. Si se produjera 
combustión en su interior, se vigilará hasta su extinción o sellado por el titular. 

2.  Líneas eléctricas: con excepción de las subterráneas y áreas de cable aislado o trenzado, 
los titulares de tendidos eléctricos revisarán y prevendrán: el contacto directo con la vege-
tación o riesgo de provocarlo por disparo o salto, oscilación o previsibles caídas; el riesgo 
de rotura en sus conductores; sobrecalentamientos en sus componentes; y el riesgo de 
electrocución de fauna en sus apoyos, elementos y accesorios. 

    Todo ello, por analogía, debe aplicarse a las instalaciones eléctricas temporales en campo.

3.  Maquinaria de orugas, tractores con gradas, aperos o implementos, motosierras, desbro-
zadoras y cualquier otra herramienta o máquina: cuando no estén contemplados en los su-
puestos sujetos a declaración responsable o comunicación, deberán cumplir las siguientes 
precauciones:

 a)  Estado correcto de la maquinaria, herramienta, y apero o implemento: Todo ello de 
acuerdo con el mantenimiento indicado por el fabricante, la revisión frecuente, la ins-
pección de sobrecalentamientos, la exclusión de modificaciones con riesgo asociado, y 
el extintor de polvo o análogo para la extinción de la propia maquinaria.



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25895

 b)  Modo de operar: Suprimiendo o reduciendo los impactos de acero o hierro contra pie-
dras o rocas, distanciando la herramienta o apero de roces o impactos con chispas, y 
reduciendo la velocidad.

 c)  Medios o auxilios de extinción en el lugar de trabajo: Tales como batefuegos o extintor 
de mochila con 15 litros de agua para sofocar incendios incipientes. Se vigilará el área 
de trabajo de la actividad con riesgo hasta una hora después. 

 d)  Elección de la técnica implantada o extendida con menor riesgo de ignición: Tránsito con 
ruedas es menor que con orugas; corte de metal con cizalla menor que con disco; uso 
de hilos y cuchillas plásticas en motodesbrozadoras; y otras.

4. Cosechadoras, segadoras y empacadoras

 a)  Deberán cumplir los apartados a) b) c) y d) del punto anterior, y además:

 b)  El titular de la explotación procurará la preparación adecuada de la parcela, evitando 
el afloramiento de piedras mediante pase de rulo u otros aperos, colaborará en su caso 
con el personal que realiza la actividad aportando los medios que se requieran.

 c)  Se prestará especial atención para evitar la acumulación de polvo, materia orgánica y 
restos de cosecha en la maquinaria, especialmente en las zonas sometidas a calenta-
miento y fricción. A este efecto se realizarán varias veces al día operaciones de limpieza 
con sopladores mecánicos.

 d)  Planificar el trabajo en la parcela de forma que se inicie la actividad realizando un perí-
metro en la parcela y después progresando en sentido contrario del avance del viento o 
de la posible propagación del fuego.

5.  Las salidas de humos de chimeneas, contarán con matachispas u otros dispositivos que 
reduzcan o supriman la emisión de pavesas.

6.  El encendido de equipos de gas en campo, sin emisión de humo ni pavesas, deberá prevenir 
el riesgo de inflamación de la vegetación, ya sea por alcance o caída al suelo.

7.  Las quemas de restos de cosecha en zonas regables a más de 400 metros de terreno fo-
restal, están sujetas a las precauciones indicadas en el artículo 6 apartado 3 de esta orden.

8.  Las personas o entidades responsables de conciertos, espectáculos, competiciones depor-
tivas, rallyes, etc, que se celebren en el campo y conlleven aglomeraciones y estaciona-
mientos multitudinarios de vehículos, en cuanto que se trata de actividades susceptibles de 
provocar incendios; deberán adoptar medidas preventivas tales como vigilancia, cartelería 
informativa, limpieza y tratamiento de vegetación, adecuación de accesos y aparcamien-
tos, instalación de contenedores, puntos de agua, etc



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25896

     Igualmente deberán disponer de medidas propias para atender su extinción; si llegara 
a producirse como extintores de polvo, batefuegos, extintores de mochila, equipos de 
extinción en vehículo todo terreno, etc. Estos medios serán proporcionados al riesgo y la 
gravedad del posible incendio. 

     Para los estacionamientos multitudinarios de vehículos en campo, deberán realizarse tareas 
preventivas de incendios mediante desbroce, siega, laboreo o ignifugado en su área de 
ocupación y franja perimetral de 5 metros. 

9.  Los restos procedentes de ahumadores de colmena, no podrán ser depositados en suelo 
mientras sigan incandescentes. Se dispondrá de mochila pulverizadora con 15 litros de 
agua durante dicha actividad.

10.  Las pilas de heno y montones de estiércol, que debido al calor producido por la fermenta-
ción bacteriana puedan autoencenderse, deberán tener un gradeo perimetral de 2 metros, 
desprovisto de vegetación.

Artículo 8. Medidas de prevención en cargaderos de pilas de madera, astillas u otros 
productos leñosos en Época de Peligro Alto.

1.  Con carácter general deberá procederse a la extracción de los productos forestales de 
madera, astillas u otros productos leñosos obtenidos en aprovechamientos o trabajos de 
conservación y mejora de montes durante la Época de Peligro Bajo.

2.  Cuando al inicio de la Época de Peligro Alto los productos forestales obtenidos durante la 
Época de Peligro Bajo permanezcan en cargadero deberán ser extraídos antes del 15 de 
junio, de no poder realizarse en este plazo el titular del aprovechamiento comunicará al 
Servicio de Prevención y Extinción de Incendios Forestales la ubicación de la madera apila-
da, así como la previsión de su retirada.

3.  En los aprovechamientos y trabajos de conservación y mejora de montes que por necesidad 
se ejecuten durante la Época de Peligro Alto, la extracción de los productos forestales se 
realizará conforme a las siguientes condiciones:

 a)  La madera y los restos generados durante las operaciones de corta y preparado de la 
madera no podrán permanecer esparcidos o acordonados en el interior del monte, sino 
que se deberá proceder a la saca o desembosque justo a continuación de la operación 
de apeo, llevándose a cargadero o campa.

 b)  El cargadero o campa donde se sitúen las pilas de madera, montones de astillas o restos 
generados, deberán disponer de una franja circundante totalmente limpia de vegetación 
de una anchura mínima igual a la altura de la pila o montones. En ningún caso las copas 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25897

de los árboles o su proyección invadirán el área de protección. La altura de las pilas o 
montones no superará los 4 metros.

 c)  La ubicación de los cargaderos o campas se realizará de forma que en las infraestructu-
ras de defensa recogidas en los planes de prevención de incendios forestales no se im-
pida el tránsito de los medios necesarios para la gestión del monte, ni de los destinados 
a la prevención y extinción de incendios forestales. 

 d)  De forma excepcional, cuando por la localización del aprovechamiento maderero y las 
características del terreno las pilas de madera, montones de astillas o restos generados 
deban situarse en una línea preventiva de defensa (fajas cortafuegos), en ningún caso 
se impedirá el tránsito por la banda de rodadura y dejando al menos a ambos lados de 
las pilas una franja limpia de vegetación de anchura mínima igual a su altura.

 e)  En el mismo sentido del apartado anterior, las pilas de madera, montones de astillas 
o restos generados, se emplazarán fuera de la superficie de las áreas preventivas de 
defensa, salvo cuando no exista otra ubicación viable en la zona de actuación, en cuyo 
caso se podrán situar dentro de estas áreas cuando estén debidamente acondicionadas 
conforme a lo establecido en el apartado b).

 f)  Se deberá extraer la madera y los restos del monte, situados en los cargaderos o cam-
pas, con una periodicidad máxima de 20 días. En el caso de que el destino de la madera 
o restos sea el astillado, y este se realice en cargadero, la astilla no podrá acumularse en 
el monte, sino que se extraerá de forma inmediata, o en su defecto, en el plazo máximo 
de 3 días.

 g)  El Servicio de Prevención y Extinción de Incendios Forestales, podrá establecer en aque-
llos casos en que por circunstancias especiales de riesgo de incendio hiciera aconsejable 
su adopción medidas adicionales tales como el tratamiento mediante ignifugado, apli-
cación de retardante, la ampliación de la franja circundante o la vigilancia del área con 
medios humanos o tecnológicos.

Artículo 9. Prohibiciones y limitaciones.

1.  Queda prohibido encender fuego fuera de los supuestos expresamente previstos o auto-
rizados con arreglo a la normativa de incendios forestales, así como arrojar o abandonar 
objetos en combustión o cualquier clase de material susceptible de originar un incendio 
forestal.

2.  Durante la Época de Peligro Alto en espacios abiertos o semiabiertos, en campo o en zona 
de influencia forestal no se podrán encender hogueras, barbacoas o similares con emisión 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25898

de humo y pavesas. Los titulares de lugares especialmente habilitados para hogueras y 
barbacoas en zonas recreativas o de acampada y otras, deberán señalizar su prohibición, 
inhabilitarlas o precintarlas.

3.  Las personas fumadoras que transiten por terrenos forestales deberán apagar los fósforos y 
puntas de cigarrillos antes de desecharlos, quedando prohibido arrojar unos y otros desde 
los vehículos. 

4.  El incumplimiento de lo regulado en la normativa de incendios forestales determina la pa-
ralización inmediata de la actividad por la Dirección General competente para ello cuando 
haya riesgo apreciable de provocar incendios.

Artículo 10. Responsabilidades, infracciones y sanciones.

1.  Es responsabilidad de las personas interesadas, no iniciar o suspender los distintos 
usos y actividades con riesgo de incendio, atendiendo a las circunstancias locales con-
currentes. El riesgo de Incendio Forestal en Época de Peligro Alto debe consultarse 
a través de la previsión meteorológica EFFIS, previsión que se publicara en la página:  
http://www.infoex.info/tramites-en-linea/ 

2.  Lo dispuesto en esta orden, no exime de la necesidad de tramitación de otros premisos u 
autorizaciones a que hubiera lugar, o de la responsabilidad de la persona interesada cuando 
cause daños o perjuicios originados u otros efectos derivados de tales actividades.

3.  En materia de infracciones, sujetos responsables, reparación de daños, sanciones y proce-
dimiento sancionador, se estará a lo dispuesto en el título VIII de la Ley 5/2004, de 24 de 
junio, de Prevención y Lucha contra Incendios Forestales en Extremadura.

Artículo 11. Vigilancia e inspección.

El cumplimiento de lo establecido en esta orden será objeto de vigilancia e inspección por 
Agentes del Medio Natural, por el personal adscrito al Servicio competente en incendios fo-
restales, y por otras personas o entidades recogidas en el Catálogo de Medios y Recursos, 
contemplados en el anexo del Decreto 260/2014 del Plan PREIFEX.

Disposición adicional. Artículos vigentes de la orden de Peligro Bajo. 

Mantienen su vigencia y efectos durante la Época de Peligro Alto de incendios forestales, los 
siguientes artículos de la Orden de Peligro Bajo de 9 de octubre de 2020 (DOE n.º 199, de 14 
de octubre): artículo 8: Acondicionado de restos de vegetación en orden a reducir el peligro 
de incendios.; artículo 10: Medidas Generales para terrenos no sujetos a planes de prevención 
en finca o monte; y artículo 11: Medidas de Autoprotección o Autodefensa frente a incendios 
forestales.



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25899

Disposición final única. Vigencia.

Esta orden producirá efectos desde el 1 de junio hasta el 15 de octubre de 2021, ambos 
inclusive. 

Mérida, 24 de mayo de 2021.

La Consejera,

BEGOÑA GARCIA BERNAL



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25900

ANEXO I 
SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN PARA EL ENCENDIDO DE CARBONERAS

< TRAMITABLE MEDIANTE FORMULARIO ELECTRÓNICO DISPONIBLE EN LA WEB http://www.infoex.info/tramites-en-linea/ , FAX O  REGISTROS OFICIALES 
> JUNTA DE EXTREMADURA

Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural 
Población y Territorio 

Dirección General de Política Forestal.
Servicio de Prevención y Extinción de Incendios Forestales 

CENTRAL DE INCENDIOS BADAJOZ 
Fijo: 924 011 163            Móvil: 630 846 583 

FAX: 924 011 160 
Ctra. San Vicente s/n - 06071 Badajoz 

CENTRAL DE INCENDIOS CACERES 
Fijo: 927 005 809          Móvil: 630 846 583 

FAX: 927 005 811 
Avda. La Cañada s/n - 10071 Cáceres

1. DATOS DEL SOLICITANTE:
Nombre y apellidos/Razón social __________________________________________________________  DNI/NIE/NIF: ___________________________ 

con dirección en  C/ ______________________________________________________ en la localidad de  ______________________________________

Código postal _________________ Teléfono _______________________ Correo electrónico _________________________________________________ 

2. DATOS DE LA ACTIVIDAD:

Número y tipo de hornos que solicita: □ Tierra nº____   □ Metálicos n.º____  □ Mampostería n.º ____

Los hornos se sitúan en: 

Finca o paraje ___________________________________________________________________ 

Término Municipal _______________________________________________________________ 

I.  SIGPAC:       Polígono ___________  Parcela_______________________________

II.  Coordenadas UTM            HUSO __________  X _____________ Y ______________ 

El solicitante expresa en su caso poseer el consentimiento del propietario de la finca para el desarrollo de la actividad solicitada.

3. SOLICITA:

Autorización conforme al Plan PREIFEX por el que se regula la prevención de los incendios forestales en la Comunidad Autónoma de Extremadura (Decreto 
260/2014, modificado por el 144/2016, de 6 de septiembre) comprometiéndose a cumplir las normas de seguridad que sean indiquen.

ESPACIO PARA SELLO DE REGISTRO OFICIAL 

CONDICIONADO Y MEDIDAS MÍNIMAS DE SEGURIDAD A CUMPLIR. 

�� La carbonera se situará a una distancia no inferior a 400 m de cualquier vivienda habitada.
�� Sólo podrán instalarse fuera del monte o en claros del mismo. Se realizará cortafuegos alrededor de cada carbonera, rozando el

terreno y eliminando toda la materia vegetal, profundizando hasta la tierra mineral en un diámetro de al menos 20 m, y rodeado de
una franja desbrozada de otros 15 metros.

�� Se realizará vigilancia durante el encendido de la carbonera y hasta una hora después de finalizar la operación. Dispondrán de medios
de extinción para extinguir el fuego que pudiera ocasionarse en el entorno de la carbonera; (vehículo con depósito de al menos 250
litros y equipo de impulsión de agua que alcance 3 m en punta de lanza y capacidad de realizar un tendido de 50 m).

�� Las operaciones de carga de carbón para su trasporte se realizarán dentro de la zona desprovista de vegetación; las tolvas, cargaderos
u otros elementos para estas operaciones deberán instalarse desprovisto de vegetación.

�� Se dará aviso al Agente del Medio Natural de la zona, de la fecha de inicio, antes de dar fuego a las carboneras, así como de la
finalización de dichas operaciones y se atenderán las indicaciones de este.

�� En época de peligro alto de incendios, se comunicará el encendido mediante llamada al teléfono 112 con al menos media hora de
antelación, indicando el municipio, polígono, parcela y un teléfono de contacto.

�� Es obligación del responsable en campo no indicar o suspender la actividad cuando por viento u otras condiciones locales se
comprometiera su seguridad, o pueda causar danos a terceros, el humo afecte a poblaciones o a la visibilidad en viales con tráfico. Se
tendrá en cuenta el riesgo de incendio forestal de AEMET publicado en http://www.infoex.info/tramites-en-linea/

�� El solicitante es responsable de los danos que pudieran ocasionarse por el funcionamiento de la carbonera. La autorización no exime
del cumplimiento de las normas que otros Organismos pudieran tener para la instalación de las carboneras.

Reporte IDENTIFICADOR: (número automático al completar el  formulario web) Fecha: ..... /..... /......  Hora ..... : ..... 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25901

SH OH LQIRUPD TXH ORV GDWRV IDFLOLWDGRV HQ HO SUHVHQWH LPSUHVR � IRUPXODULR FRUUHVSRQGLHQWH D OD CRQVHMHUtD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ 
THUULWRULR� HQ FRQFRUGDQFLD FRQ OD AFWLYLGDG GH TUDWDPLHQWR FRUUHVSRQGLHQWH LQFRUSRUDGD DO RHJLVWUR GH AFWLYLGDGHV GH TUDWDPLHQWRV GH OD PLVPD� VH WUDWDUiQ GH 
FRQIRUPLGDG FRQ OR HVWDEOHFLGR HQ HO RHJODPHQWR GHQHUDO GH PURWHFFLyQ GH DDWRV �������� �8E� GH �� GH DEULO GH ���� \ OD LH\ OUJiQLFD ������� GH � GH 
GLFLHPEUH� GH PURWHFFLyQ GH DDWRV PHUVRQDOHV \ JDUDQWtDV GH ORV GHUHFKRV GLJLWDOHV� 

Responsable del tratamiento de sus datos: 
� RHVSRQVDEOH -XQWD GH E[WUHPDGXUD � CRQVHMHUD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ THUULWRULR 
� DLUHFFLyQ � AY� LXtV RDPDOOR V�Q� ����� 0pULGD �%DGDMR]�� 
�CRUUHR HOHFWUyQLFR� LQIRUPDFLRQDJUDULD#MXQWDH[�HV � THOpIRQR� ���������� 
� DDWRV GH FRQWDFWR GHO GHOHJDGR GH SURWHFFLyQ GH GDWRV � GSG#MXQWDH[�HV� 
Finalidades con las que vamos a tratar sus datos personales:
SHUiQ WUDWDGRV FRQ ODV VLJXLHQWHV ILQDOLGDGHV� 
TUDPLWDU \ UHVROYHU ODV VROLFLWXGHV GH DXWRUL]DFLRQHV� OLFHQFLDV R WDUMHWDV SDUD OD UHDOL]DFLyQ GH VXV HVSHFtILFDV DFWLYLGDGHV� LDV DXWRUL]DFLRQHV HQ HQFHQGLGR GH
KRUQRV GH FDUEyQ R FDUERQHUDV WUDGLFLRQDOHV� FRPR DFWLYLGDG GH XVR GHO IXHJR FRQ ULHVJR GH SURYRFDU R LQFUHPHQWDU HO SHOLJUR GH LQFHQGLR� WLHQHQ FRPR ILQDOLGDG 
OD SUHYHQFLyQ \ SURWHFFLyQ DQWH ORV LQFHQGLRV IRUHVWDOHV TXH VH SXHGDQ RFDVLRQDU SRU HVWDV DFWLYLGDGHV HQ OD CRPXQLGDG AXWyQRPD GH E[WUHPDGXUD� 
Legitimación para el tratamiento de sus datos: 
LD EDVH OHJDO SDUD ORV WUDWDPLHQWRV LQGLFDGRV HV� 
RGPD� ����F� TUDWDPLHQWR QHFHVDULR SDUD HO FXPSOLPLHQWR GH XQD REOLJDFLyQ OHJDO DSOLFDEOH DO UHVSRQVDEOH GHO WUDWDPLHQWR� LH\ ������ GH SUHYHQFLyQ \ OXFKD
FRQWUD LQFHQGLRV IRUHVWDOHV HQ E[WUHPDGXUD� 
Tiempo que se van a mantener sus datos personales:
SH FRQVHUYDUiQ GXUDQWH HO WLHPSR QHFHVDULR SDUD FXPSOLU FRQ OD ILQDOLGDG SDUD OD TXH VH UHFDEDURQ \ SDUD GHWHUPLQDU ODV SRVLEOHV UHVSRQVDELOLGDGHV TXH VH
SXGLHUDQ GHULYDU GH GLFKD ILQDOLGDG \ GHO WUDWDPLHQWR GH ORV GDWRV� SHUi GH DSOLFDFLyQ OR GLVSXHVWR HQ OD QRUPDWLYD GH DUFKLYRV \ GRFXPHQWDFLyQ� LRV GDWRV
HFRQyPLFRV GH HVWD DFWLYLGDG GH WUDWDPLHQWR VH FRQVHUYDUiQ DO DPSDUR GH OR GLVSXHVWR HQ OD LH\ �������� GH �� GH GLFLHPEUH� JHQHUDO WULEXWDULD� 
Destinatarios a los que se comunicarán sus datos: 
PRGUiQ VHU FRPXQLFDGRV D� 
OWURV RUJDQLVPRV X yUJDQRV GH OD AGPLQLVWUDFLyQ P~EOLFD VLQ SUHFLVDU HO SUHYLR FRQVHQWLPLHQWR GHO LQWHUHVDGR� FXDQGR DVt OR SUHYHD XQD QRUPD GH DHUHFKR GH OD
8QLyQ EXURSHD R XQD LH\� TXH GHWHUPLQH ODV FHVLRQHV TXH SURFHGDQ FRPR FRQVHFXHQFLD GHO FXPSOLPLHQWR GH OD REOLJDFLyQ OHJDO� DXQTXH GHEHUHPRV LQIRUPDU GH
HVWH WUDWDPLHQWR DO LQWHUHVDGR� VDOYR ODV H[FHSFLRQHV SUHYLVWDV HQ HO DUWtFXOR ���� GHO RGPD� 
Transferencias internacionales de datos: 
1R HVWiQ SUHYLVWDV WUDQVIHUHQFLDV LQWHUQDFLRQDOHV GH GDWRV� 
Sus derechos en relación con el tratamiento de datos: 
CXDOTXLHU SHUVRQD WLHQH GHUHFKR D REWHQHU FRQILUPDFLyQ VREUH OD H[LVWHQFLD GH XQ WUDWDPLHQWR GH VXV GDWRV� D DFFHGHU D VXV GDWRV SHUVRQDOHV� VROLFLWDU OD 
UHFWLILFDFLyQ GH ORV GDWRV TXH VHDQ LQH[DFWRV R� HQ VX FDVR� VROLFLWDU OD VXSUHVLyQ� FXDQGR HQWUH RWURV PRWLYRV� ORV GDWRV \D QR VHDQ QHFHVDULRV SDUD ORV ILQHV SDUD
ORV TXH IXHURQ UHFRJLGRV R HO LQWHUHVDGR UHWLUH HO FRQVHQWLPLHQWR RWRUJDGR� 
EQ GHWHUPLQDGRV VXSXHVWRV HO LQWHUHVDGR SRGUi VROLFLWDU OD OLPLWDFLyQ GHO WUDWDPLHQWR GH VXV GDWRV� HQ FX\R FDVR VyOR ORV FRQVHUYDUHPRV GH DFXHUGR FRQ OD
QRUPDWLYD YLJHQWH�
EQ GHWHUPLQDGRV VXSXHVWRV SXHGH HMHUFLWDU VX GHUHFKR D OD SRUWDELOLGDG GH ORV GDWRV� TXH VHUiQ HQWUHJDGRV HQ XQ IRUPDWR HVWUXFWXUDGR� GH XVR FRP~Q R OHFWXUD 
PHFiQLFD D XVWHG R DO QXHYR UHVSRQVDEOH GH WUDWDPLHQWR TXH GHVLJQH� 
TLHQH GHUHFKR D UHYRFDU HQ FXDOTXLHU PRPHQWR HO FRQVHQWLPLHQWR SDUD FXDOTXLHUD GH ORV WUDWDPLHQWRV SDUD ORV TXH OR KD RWRUJDGR� 
LD CRQVHMHUtD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ THUULWRULR GLVSRQH GH IRUPXODULRV SDUD HO HMHUFLFLR GH GHUHFKRV TXH SXHGHQ VHU VROLFLWDGRV HQ� 
KWWS���ZZZ�MXQWDH[�HV�FRQ���WUDWDPLHQWR�GH�GDWRV�GH�FDUDFWHU�SHUVRQDO 
R XWLOL]DU ORV HODERUDGRV SRU OD AJHQFLD EVSDxROD GH PURWHFFLyQ GH DDWRV R WHUFHURV� EVWRV IRUPXODULRV GHEHUiQ LU ILUPDGRV HOHFWUyQLFDPHQWH R VHU DFRPSDxDGRV
GH IRWRFRSLD GHO D1I� SL VH DFW~D SRU PHGLR GH UHSUHVHQWDQWH� GH OD PLVPD PDQHUD� GHEHUi LU DFRPSDxDGR GH FRSLD GH VX D1I R FRQ ILUPD HOHFWUyQLFD�
LRV IRUPXODULRV GHEHUiQ VHU SUHVHQWDGRV SUHVHQFLDOPHQWH HQ HO RHJLVWUR GHQHUDO� PHGLDQWH HO VLVWHPD GH AGPLQLVWUDFLyQ HOHFWUyQLFD R UHPLWLGRV SRU FRUUHR SRVWDO 
R HOHFWUyQLFR HQ ODV GLUHFFLRQHV TXH DSDUHFHQ HQ HO DSDUWDGR ³RHVSRQVDEOH´�
TLHQH GHUHFKR D SUHVHQWDU XQD UHFODPDFLyQ DQWH OD AJHQFLD EVSDxROD GH PURWHFFLyQ GH DDWRV HQ HO VXSXHVWR TXH FRQVLGHUH TXH QR VH KD DWHQGLGR
FRQYHQLHQWHPHQWH HO HMHUFLFLR GH VXV GHUHFKRV� 
EO SOD]R Pi[LPR SDUD UHVROYHU HV HO GH XQ PHV D FRQWDU GHVGH OD UHFHSFLyQ GH VX VROLFLWXG� SXGLHQGR VHU SURUURJDGR GRV PHVHV PiV DWHQGLHQGR DO YROXPHQ GH 
UHFODPDFLRQHV SUHVHQWDGDV R D OD FRPSOHMLGDG GH OD PLVPD� 
EQ HO FDVR GH SURGXFLUVH DOJXQD PRGLILFDFLyQ GH VXV GDWRV� OH DJUDGHFHPRV QRV OR FRPXQLTXH GHELGDPHQWH SRU HVFULWR FRQ OD ILQDOLGDG GH PDQWHQHU VXV GDWRV
DFWXDOL]DGRV�

 FEC,A Y FIRMA DEL SOLICITANTE. 

(no eƐ neceƐaria con el formulario electrſnico) 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25902

ANEXO V 
DECLARACIÓN RESPONSABLE PARA COSECHADORAS SEGADORAS Y EMPACADORAS 

< TRAMITABLE MEDIANTE FORMULARIO ELECTRÓNICO DISPONIBLE EN LA WEB http://www.infoex.info/tramites-en-linea/ , FAX O  REGISTROS OFICIALES 
> JUNTA DE EXTREMADURA

Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural 
Población y Territorio 

Dirección General de Política Forestal.
Servicio de Prevención y Extinción de Incendios Forestales 

CENTRAL DE INCENDIOS BADAJOZ 
Fijo: 924 011 163            Móvil: 630 846 583 

FAX: 924 011 160 
Ctra. San Vicente s/n - 06071 Badajoz 

preifex@juntaex.es 

CENTRAL DE INCENDIOS CACERES 
Fijo: 927 005 809          Móvil: 630 846 583 

FAX: 927 005 811 
Avda. La Cañada s/n - 10071 Cáceres 

preifex@juntaex.es 

1. DATOS DEL DECLARANTE QUE CON SU FIRMA O ENVIO ELECTRÓNICO RECONOCE ESTAR INFORMADO DEL CONDICIONADO A QUE SE OBLIGA:

Nombre y apellidos/Razón social________________________________________________________________  DNI/NIE/NIF: _____________________ 

con dirección en  C/ ______________________________________________________ en la localidad de  ______________________________________

Código postal _________________ Teléfono _______________________ Correo electrónico _________________________________________________

2. DATOS DE LA ACTIVIDAD CON RIESGO Y SU LOCALIZACIÓN DETALLADA CON REFERENCIAS CATASTRALES (I), o MAPAS (II), o MATRICULA (III): 

Finca o paraje _____________________________________________     del Municipio _____________________________________________________

 I. SIGPAC:       Polígono _______  Parcela/s _______________________    ///    Polígono ________   Parcela/s __________________________________

II.  Mapa con escala y coordenadas UTM (se enviará refiriéndolo a la correspondiente declaración hecha por fax, o registros oficiales)

III. Servicios agrarios con □□  COSECHADORA   □□  SEGADORA  □□  EMPACADORA     matrícula ___________________nº de bastidor_____________________

3. FECHAS DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS:     Fecha de inicio: ______ /_______ /_______      Fecha de finalización: _______ /_______ /_______ 

4. INDIQUE DE QUE FORMA DESEA RECIBIR NOTIFICACION SOBRE LA SUSPENSIÓN DE LA QUEMA U OTROS ASUNTOS (elegir un tipo): 

Mensaje teléfono móvil (SMS) □□            Correo electrónico □□    Fax □□    Llamada telefónica □□  (Podrá ser grabada)
ESPACIO PARA SELLO DE REGISTRO OFICIAL 

 CONDICIONADO Y MEDIDAS MÍNIMAS DE SEGURIDAD A CUMPLIR. 
1.- Se dispondrá de copia de esta Declaración en el corte o tajo. Ésta no será válida cuando: esté incompleta o ilegible en sus apartados, 
cuando carezca del identificador de respuesta del formulario, o del reporte de fax, o de Registro. Es obligación de la persona declarante la 
entrega completa de este documento y cuadro cuando sea persona distinta al responsable en campo. 
2.- Estado correcto de la maquinaria, herramienta, y apero o implemento: Todo ello de acuerdo con el mantenimiento indicado por el 
fabricante, la revisión frecuente, la inspección de sobrecalentamientos, la exclusión de modificaciones con riesgo asociado, y el extintor de 
polvo o análogo para la extinción de la propia maquinaria. 
3.- Modo de operar: Suprimiendo o reduciendo los impactos de acero o hierro contra piedras o rocas, distanciando la herramienta o apero 
de roces o impactos con chispas, y reduciendo la velocidad. 
4.- La persona titular de la explotación procurará la preparación adecuada de la parcela, evitando el afloramiento de piedras mediante pase 
de rulo u otros aperos, colaborará en su caso con el personal que realiza la actividad aportando los medios que se requieran. 
5.- Se prestará especial atención para evitar la acumulación de polvo, materia orgánica y restos de cosecha en la maquinaria, especialmente 
en las zonas sometidas a calentamiento y fricción. Se realizarán varias veces al día operaciones de limpieza con sopladores mecánicos. 
6.- Planificar el trabajo en la parcela de forma que se inicie la actividad realizando un perímetro en la parcela y después progresando en 
sentido contrario del avance del viento o de la posible propagación del fuego. 
7.- Conforme al Cuadro de Medidas, se contará con medios de extinción para uso inmediato en posibles conatos causados que deben 
avisarse al 112 Se vigilará el área de trabajo de la actividad con riesgo hasta una hora después de finalizar los trabajos. La vigilancia y medios 
de extinción estarán a una distancia que permita el control y la visión directa de la máquina en funcionamiento. 
8..- Deberá facilitarse el control en campo a Agentes del Medio Natural y personal adscrito a este Servicio. 
9.- Es obligación del responsable en campo no iniciar o suspender la actividad, según el cuadro de medidas y  el índice de peligro EFFIS 
obtenido el día anterior a las 12:00 horas, publicado en la web http://www.infoex.info/tramites-en-linea/; Igualmente se deberá no iniciar 
o suspender la actividad cuando se aprecie la concurrencia de locales de factores de riesgo. 

CUADRO DE PRECAUCIONES Y MEDIDAS MÍNIMAS PARA COSECHADORAS SEGADORAS Y EMPACADORAS. 
Índice de Peligro Alto Índice de Peligro Muy Alto Índice de Peligro Extremo 

- Operario con mochila/extinción > 15 l
- Deposito de > 50 l. para repostar.

- Tractor con gradas de disco junto al corte. 
- Operario con mochila/extinción > 15 l
- Deposito de > 50 l. para repostar.

- Tractor con gradas de disco junto al corte. 
- Operario con mochila/extinción > 15 l
- Deposito de > 50 l. para repostar.
Suspensión de actividad de 14:00 a 18:00h.

Estas medidas son de aplicación cuando la superficie forestal de referencia presente áreas de más de 5 ha con vegetación continúa 
arbolada o arbustiva de especies forestales de altura superior a 1 m. 

 

Reporte IDENTIFICADOR: (número automático al completar el formulario web) Fecha:  …. /..... /......  Hora …:… 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25903

SH OH LQIRUPD TXH ORV GDWRV IDFLOLWDGRV HQ HO SUHVHQWH LPSUHVR � IRUPXODULR FRUUHVSRQGLHQWH D OD CRQVHMHUtD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ 
THUULWRULR� HQ FRQFRUGDQFLD FRQ OD AFWLYLGDG GH TUDWDPLHQWR FRUUHVSRQGLHQWH LQFRUSRUDGD DO RHJLVWUR GH AFWLYLGDGHV GH TUDWDPLHQWRV GH OD PLVPD� VH WUDWDUiQ GH 
FRQIRUPLGDG FRQ OR HVWDEOHFLGR HQ HO RHJODPHQWR GHQHUDO GH PURWHFFLyQ GH DDWRV �������� �8E� GH �� GH DEULO GH ���� \ OD LH\ OUJiQLFD ������� GH � GH 
GLFLHPEUH� GH PURWHFFLyQ GH DDWRV PHUVRQDOHV \ JDUDQWtDV GH ORV GHUHFKRV GLJLWDOHV� 

Responsable del tratamiento de sus datos: 
� RHVSRQVDEOH -XQWD GH E[WUHPDGXUD � CRQVHMHUD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ THUULWRULR 
� DLUHFFLyQ � AY� LXtV RDPDOOR V�Q� ����� 0pULGD �%DGDMR]�� 
�CRUUHR HOHFWUyQLFR� LQIRUPDFLRQDJUDULD#MXQWDH[�HV � THOpIRQR� ���������� 
� DDWRV GH FRQWDFWR GHO GHOHJDGR GH SURWHFFLyQ GH GDWRV � GSG#MXQWDH[�HV� 
Finalidades con las que vamos a tratar sus datos personales:
SHUiQ WUDWDGRV FRQ ODV VLJXLHQWHV ILQDOLGDGHV� 
E[DPLQDU OD YLDELOLGDG R WHQHU FRQVWDQFLD GH OD UHDOL]DFLyQ GH FLHUWD DFWLYLGDG� LDV DFWLYLGDGHV TXH SXHGHQ FDXVDU IXHJR R DIHFWDU DO ULHVJR GH LQFHQGLR HQ ORV
WHUUHQRV IRUHVWDOHV \ VX ]RQD GH LQIOXHQFLD GH ��� PHWURV� WDOHV FRPR DFWLYLGDGHV HQ HO FDPSR FRQ PDTXLQDULD GH RUXJDV� DSHURV� KHUUDPLHQWDV� PiTXLQDV \ RWUDV 
FRQ HO FLWDGR ULHVJR� HVWiQ VXMHWDV D GHFODUDFLyQ UHVSRQVDEOH�� 
Legitimación para el tratamiento de sus datos: 
LD EDVH OHJDO SDUD ORV WUDWDPLHQWRV LQGLFDGRV HV� 
RGPD� ����F� TUDWDPLHQWR QHFHVDULR SDUD HO FXPSOLPLHQWR GH XQD REOLJDFLyQ OHJDO DSOLFDEOH DO UHVSRQVDEOH GHO WUDWDPLHQWR� LH\ ������ GH SUHYHQFLyQ \ OXFKD
FRQWUD LQFHQGLRV IRUHVWDOHV HQ E[WUHPDGXUD� LH\ �������� GH � GH RFWXEUH� GHO SURFHGLPLHQWR DGPLQLVWUDWLYR FRP~Q GH ODV DGPLQLVWUDFLRQHV S~EOLFDV� LH\ ��������
GH � GH RFWXEUH� GH UpJLPHQ MXUtGLFR GHO VHFWRU S~EOLFR� 
Tiempo que se van a mantener sus datos personales:
SH FRQVHUYDUiQ GXUDQWH HO WLHPSR QHFHVDULR SDUD FXPSOLU FRQ OD ILQDOLGDG SDUD OD TXH VH UHFDEDURQ \ SDUD GHWHUPLQDU ODV SRVLEOHV UHVSRQVDELOLGDGHV TXH VH
SXGLHUDQ GHULYDU GH GLFKD ILQDOLGDG \ GHO WUDWDPLHQWR GH ORV GDWRV� SHUi GH DSOLFDFLyQ OR GLVSXHVWR HQ OD QRUPDWLYD GH DUFKLYRV \ GRFXPHQWDFLyQ� LRV GDWRV
HFRQyPLFRV GH HVWD DFWLYLGDG GH WUDWDPLHQWR VH FRQVHUYDUiQ DO DPSDUR GH OR GLVSXHVWR HQ OD LH\ �������� GH �� GH GLFLHPEUH� JHQHUDO WULEXWDULD� 
Destinatarios a los que se comunicarán sus datos: 
PRGUiQ VHU FRPXQLFDGRV D� 
OWURV RUJDQLVPRV X yUJDQRV GH OD AGPLQLVWUDFLyQ P~EOLFD VLQ SUHFLVDU HO SUHYLR FRQVHQWLPLHQWR GHO LQWHUHVDGR� FXDQGR DVt OR SUHYHD XQD QRUPD GH DHUHFKR GH OD
8QLyQ EXURSHD R XQD LH\� TXH GHWHUPLQH ODV FHVLRQHV TXH SURFHGDQ FRPR FRQVHFXHQFLD GHO FXPSOLPLHQWR GH OD REOLJDFLyQ OHJDO� DXQTXH GHEHUHPRV LQIRUPDU GH
HVWH WUDWDPLHQWR DO LQWHUHVDGR� VDOYR ODV H[FHSFLRQHV SUHYLVWDV HQ HO DUWtFXOR ���� GHO RGPD� 
Transferencias internacionales de datos: 
1R HVWiQ SUHYLVWDV WUDQVIHUHQFLDV LQWHUQDFLRQDOHV GH GDWRV� 
Sus derechos en relación con el tratamiento de datos: 
CXDOTXLHU SHUVRQD WLHQH GHUHFKR D REWHQHU FRQILUPDFLyQ VREUH OD H[LVWHQFLD GH XQ WUDWDPLHQWR GH VXV GDWRV� D DFFHGHU D VXV GDWRV SHUVRQDOHV� VROLFLWDU OD 
UHFWLILFDFLyQ GH ORV GDWRV TXH VHDQ LQH[DFWRV R� HQ VX FDVR� VROLFLWDU OD VXSUHVLyQ� FXDQGR HQWUH RWURV PRWLYRV� ORV GDWRV \D QR VHDQ QHFHVDULRV SDUD ORV ILQHV SDUD
ORV TXH IXHURQ UHFRJLGRV R HO LQWHUHVDGR UHWLUH HO FRQVHQWLPLHQWR RWRUJDGR� 
EQ GHWHUPLQDGRV VXSXHVWRV HO LQWHUHVDGR SRGUi VROLFLWDU OD OLPLWDFLyQ GHO WUDWDPLHQWR GH VXV GDWRV� HQ FX\R FDVR VyOR ORV FRQVHUYDUHPRV GH DFXHUGR FRQ OD
QRUPDWLYD YLJHQWH�
EQ GHWHUPLQDGRV VXSXHVWRV SXHGH HMHUFLWDU VX GHUHFKR D OD SRUWDELOLGDG GH ORV GDWRV� TXH VHUiQ HQWUHJDGRV HQ XQ IRUPDWR HVWUXFWXUDGR� GH XVR FRP~Q R OHFWXUD 
PHFiQLFD D XVWHG R DO QXHYR UHVSRQVDEOH GH WUDWDPLHQWR TXH GHVLJQH� 
TLHQH GHUHFKR D UHYRFDU HQ FXDOTXLHU PRPHQWR HO FRQVHQWLPLHQWR SDUD FXDOTXLHUD GH ORV WUDWDPLHQWRV SDUD ORV TXH OR KD RWRUJDGR� 
LD CRQVHMHUtD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ THUULWRULR GLVSRQH GH IRUPXODULRV SDUD HO HMHUFLFLR GH GHUHFKRV TXH SXHGHQ VHU VROLFLWDGRV HQ� 
KWWS���ZZZ�MXQWDH[�HV�FRQ���WUDWDPLHQWR�GH�GDWRV�GH�FDUDFWHU�SHUVRQDO 
R XWLOL]DU ORV HODERUDGRV SRU OD AJHQFLD EVSDxROD GH PURWHFFLyQ GH DDWRV R WHUFHURV� EVWRV IRUPXODULRV GHEHUiQ LU ILUPDGRV HOHFWUyQLFDPHQWH R VHU DFRPSDxDGRV
GH IRWRFRSLD GHO D1I� SL VH DFW~D SRU PHGLR GH UHSUHVHQWDQWH� GH OD PLVPD PDQHUD� GHEHUi LU DFRPSDxDGR GH FRSLD GH VX D1I R FRQ ILUPD HOHFWUyQLFD�
LRV IRUPXODULRV GHEHUiQ VHU SUHVHQWDGRV SUHVHQFLDOPHQWH HQ HO RHJLVWUR GHQHUDO� PHGLDQWH HO VLVWHPD GH AGPLQLVWUDFLyQ HOHFWUyQLFD R UHPLWLGRV SRU FRUUHR SRVWDO 
R HOHFWUyQLFR HQ ODV GLUHFFLRQHV TXH DSDUHFHQ HQ HO DSDUWDGR ³RHVSRQVDEOH´�
TLHQH GHUHFKR D SUHVHQWDU XQD UHFODPDFLyQ DQWH OD AJHQFLD EVSDxROD GH PURWHFFLyQ GH DDWRV HQ HO VXSXHVWR TXH FRQVLGHUH TXH QR VH KD DWHQGLGR
FRQYHQLHQWHPHQWH HO HMHUFLFLR GH VXV GHUHFKRV� 
EO SOD]R Pi[LPR SDUD UHVROYHU HV HO GH XQ PHV D FRQWDU GHVGH OD UHFHSFLyQ GH VX VROLFLWXG� SXGLHQGR VHU SURUURJDGR GRV PHVHV PiV DWHQGLHQGR DO YROXPHQ GH 
UHFODPDFLRQHV SUHVHQWDGDV R D OD FRPSOHMLGDG GH OD PLVPD� 
EQ HO FDVR GH SURGXFLUVH DOJXQD PRGLILFDFLyQ GH VXV GDWRV� OH DJUDGHFHPRV QRV OR FRPXQLTXH GHELGDPHQWH SRU HVFULWR FRQ OD ILQDOLGDG GH PDQWHQHU VXV GDWRV
DFWXDOL]DGRV�

. FECHA Y FIRMA DEL SOLICITANTE. 

;Ŷo es ŶeĐesarŝa ĐoŶ eů ĨorŵƵůarŝo eůeĐƚrſŶŝĐoͿ 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25904

ANEXO VI 
DECLARACIÓN RESPONSABLE PARA ACTIVIDADES CON RIESGO DE INCENDIO FORESTAL 

< TRAMITABLE MEDIANTE FORMULARIO ELECTRÓNICO DISPONIBLE EN LA WEB http://www.infoex.info/tramites-en-linea/ , FAX O  REGISTROS OFICIALES 
> JUNTA DE EXTREMADURA

Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural 
Población y Territorio 

Dirección General de Política Forestal.
Servicio de Prevención y Extinción de Incendios Forestales 

CENTRAL DE INCENDIOS BADAJOZ 
Fijo: 924 011 163            Móvil: 630 846 583 

FAX: 924 011 160 
Ctra. San Vicente s/n - 06071 Badajoz 

preifex@juntaex.es 

CENTRAL DE INCENDIOS CACERES 
Fijo: 927 005 809          Móvil: 630 846 583 

FAX: 927 005 811 
Avda. La Cañada s/n - 10071 Cáceres 

preifex@juntaex.es 

1. DATOS DEL DECLARANTE QUE CON SU FIRMA O ENVIO ELECTRÓNICO RECONOCE ESTAR INFORMADO DEL CONDICIONADO A QUE SE OBLIGA:

Nombre y apellidos/Razón social________________________________________________________________  DNI/NIE/NIF: _____________________ 

con dirección en  C/ ______________________________________________________ en la localidad de  ______________________________________

Código postal _________________ Teléfono _______________________ Correo electrónico _________________________________________________

2. DATOS DE LA ACTIVIDAD CON RIESGO Y SU LOCALIZACIÓN DETALLADA CON REFERENCIA CATASTRAL (I), o MAPA (II): 

Finca o paraje _____________________________________________     del Municipio _____________________________________________________

 I. SIGPAC:       Polígono _______  Parcela/s _________________________ ///  Polígono ________   Parcela/s ___________________________________

II.  Mapa con escala y coordenadas UTM (se enviará refiriéndolo a la correspondiente declaración hecha por fax, o registros oficiales)

ACTIVIDADES CON RIESGO PUNTUAL 

□□ Soldaduras y corte de metal (radial/amoladora). 

□□ Soldadura y corte de metal en altura (h > 10 m). 

□□ Motosierra o desbrozadora manual con disco metálico. 
(Declaración obligatoria con 3 o más de estas máquinas).
□□ Percutores, hincadoras, ahoyadoras, cazos y otros análogos.

□□ Grupos electrógenos, motores y bombas. 

□□  Otras con riesgo…………………………………………  

ACTIVIDADES CON RIESGO EN LÍNEA 

□□ Desbrozadora de cadenas, martillos o cuchillas.

□□ Gradas de discos o tractor con cuchilla, hoja o pala. 

□□ Tránsito de orugas o maquinaria de cadenas. 

□□ Procesadoras.

□□ Autocargadores y astilladoras, en tránsito. 

□□ Otras con riesgo………………………………………………………… 

3. FECHAS DE EJECUCIÓN DE LOS TRABAJOS:     Fecha de inicio: ______ /_______ /_______      Fecha de finalización: _______ /_______ /_______

4. INDIQUE DE QUE FORMA DESEA RECIBIR NOTIFICACION SOBRE LA SUSPENSIÓN DE LA QUEMA U OTROS ASUNTOS (elegir un tipo): 

Mensaje teléfono móvil (SMS) □      Correo electrónico □  Fax □  Llamada telefónica □ (Podrá ser grabada)

5.- PLAZOS: Podrá iniciar la actividad a partir de 5 días contado desde la fecha del formulario electrónico y a partir de 15 DÍAS contados desde la fecha del 
reporte de fax o sello del registro (Ayuntamiento, Oficina comarcal u otros registros oficiales) 

ESPACIO PARA SELLO DE REGISTRO OFICIAL 

 CONDICIONADO Y MEDIDAS MÍNIMAS DE SEGURIDAD A CUMPLIR. 
1.- Comunicar con 3 días de antelación el inicio de los trabajos en cada tajo o corte mediante SMS al 630 646 583, o al correo electrónico�
preifex@juntaex.es o al fax 924 011 160 /927 005 811, indicando el nº de declaración, persona y lugar.  
2.- Se dispondrá de copia de esta declaración en el corte o tajo. Ésta no será válida cuando: esté incompleta o ilegible en sus apartados, 
cuando carezca del identificador de respuesta del formulario, o del reporte de fax, o de Registro. Es obligación de la persona declarante la 
entrega completa de este documento y cuadro de medidas cuando sea persona distinta al responsable en campo. 
3.- Estado correcto de la maquinaria, herramienta, y apero o implemento: Todo ello de acuerdo con el mantenimiento indicado por el 
fabricante, la revisión frecuente, la inspección de sobrecalentamientos, la exclusión de modificaciones con riesgo asociado, y el extintor de 
polvo o análogo para la extinción de la propia maquinaria. 
3.- Modo de operar: Suprimiendo o reduciendo los impactos de acero o hierro contra piedras o rocas, evitando provocar chispas, o 
inflamación de la vegetación. Se procurará optar por la técnica de menor riesgo de incendios, por ejemplo: ruedas mejor que orugas, 
cizallado mejor que corte con radial, cabezal de hilo o plástico mejor que disco de corte y cuchillas de metal, etc. 
4.- Conforme al Cuadro de medidas mínimas de seguridad, se contará con medios de extinción para uso inmediato en posibles conatos 
causados que deben avisarse al 112. Se vigilará el área de trabajo de la actividad con riesgo hasta una hora después de finalizar los trabajos. 
La vigilancia y medios de extinción estarán a una distancia que permita el control y la visión directa de la máquina en funcionamiento. 
5.- Es obligación del responsable en campo no iniciar o suspender la actividad, según el cuadro de medidas y  el índice de peligro EFFIS 
obtenido el día anterior a las 12:00 horas, publicado en la web http://www.infoex.info/tramites-en-linea/; Igualmente se deberá no iniciar o 
suspender la actividad cuando se aprecie la concurrencia de locales de factores de riesgo. 
6.- La presente declaración no exime del cumplimiento del resto de normativa en relación a la actividad declarada. Deberá facilitarse el 
control en campo a Agentes del Medio Natural y personal adscrito a este Servicio. 

Reporte IDENTIFICADOR: (número automático al completar el formulario web) Fecha:  …. /..... /......  Hora …:… 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25905

SH OH LQIRUPD TXH ORV GDWRV IDFLOLWDGRV HQ HO SUHVHQWH LPSUHVR � IRUPXODULR FRUUHVSRQGLHQWH D OD CRQVHMHUtD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ 
THUULWRULR� HQ FRQFRUGDQFLD FRQ OD AFWLYLGDG GH TUDWDPLHQWR FRUUHVSRQGLHQWH LQFRUSRUDGD DO RHJLVWUR GH AFWLYLGDGHV GH TUDWDPLHQWRV GH OD PLVPD� VH WUDWDUiQ GH 
FRQIRUPLGDG FRQ OR HVWDEOHFLGR HQ HO RHJODPHQWR GHQHUDO GH PURWHFFLyQ GH DDWRV �������� �8E� GH �� GH DEULO GH ���� \ OD LH\ OUJiQLFD ������� GH � GH 
GLFLHPEUH� GH PURWHFFLyQ GH DDWRV PHUVRQDOHV \ JDUDQWtDV GH ORV GHUHFKRV GLJLWDOHV� 

Responsable del tratamiento de sus datos: 
� RHVSRQVDEOH -XQWD GH E[WUHPDGXUD � CRQVHMHUD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ THUULWRULR 
� DLUHFFLyQ � AY� LXtV RDPDOOR V�Q� ����� 0pULGD �%DGDMR]�� 
�CRUUHR HOHFWUyQLFR� LQIRUPDFLRQDJUDULD#MXQWDH[�HV � THOpIRQR� ���������� 
� DDWRV GH FRQWDFWR GHO GHOHJDGR GH SURWHFFLyQ GH GDWRV � GSG#MXQWDH[�HV� 
Finalidades con las que vamos a tratar sus datos personales:
SHUiQ WUDWDGRV FRQ ODV VLJXLHQWHV ILQDOLGDGHV� 
E[DPLQDU OD YLDELOLGDG R WHQHU FRQVWDQFLD GH OD UHDOL]DFLyQ GH FLHUWD DFWLYLGDG� LDV DFWLYLGDGHV TXH SXHGHQ FDXVDU IXHJR R DIHFWDU DO ULHVJR GH LQFHQGLR HQ ORV
WHUUHQRV IRUHVWDOHV \ VX ]RQD GH LQIOXHQFLD GH ��� PHWURV� WDOHV FRPR DFWLYLGDGHV HQ HO FDPSR FRQ PDTXLQDULD GH RUXJDV� DSHURV� KHUUDPLHQWDV� PiTXLQDV \ RWUDV 
FRQ HO FLWDGR ULHVJR� HVWiQ VXMHWDV D GHFODUDFLyQ UHVSRQVDEOH�� 
Legitimación para el tratamiento de sus datos: 
LD EDVH OHJDO SDUD ORV WUDWDPLHQWRV LQGLFDGRV HV� 
RGPD� ����F� TUDWDPLHQWR QHFHVDULR SDUD HO FXPSOLPLHQWR GH XQD REOLJDFLyQ OHJDO DSOLFDEOH DO UHVSRQVDEOH GHO WUDWDPLHQWR� LH\ ������ GH SUHYHQFLyQ \ OXFKD
FRQWUD LQFHQGLRV IRUHVWDOHV HQ E[WUHPDGXUD� LH\ �������� GH � GH RFWXEUH� GHO SURFHGLPLHQWR DGPLQLVWUDWLYR FRP~Q GH ODV DGPLQLVWUDFLRQHV S~EOLFDV� LH\ �������� 
GH � GH RFWXEUH� GH UpJLPHQ MXUtGLFR GHO VHFWRU S~EOLFR� 
Tiempo que se van a mantener sus datos personales:
SH FRQVHUYDUiQ GXUDQWH HO WLHPSR QHFHVDULR SDUD FXPSOLU FRQ OD ILQDOLGDG SDUD OD TXH VH UHFDEDURQ \ SDUD GHWHUPLQDU ODV SRVLEOHV UHVSRQVDELOLGDGHV TXH VH
SXGLHUDQ GHULYDU GH GLFKD ILQDOLGDG \ GHO WUDWDPLHQWR GH ORV GDWRV� SHUi GH DSOLFDFLyQ OR GLVSXHVWR HQ OD QRUPDWLYD GH DUFKLYRV \ GRFXPHQWDFLyQ� LRV GDWRV
HFRQyPLFRV GH HVWD DFWLYLGDG GH WUDWDPLHQWR VH FRQVHUYDUiQ DO DPSDUR GH OR GLVSXHVWR HQ OD LH\ �������� GH �� GH GLFLHPEUH� JHQHUDO WULEXWDULD� 
Destinatarios a los que se comunicarán sus datos: 
PRGUiQ VHU FRPXQLFDGRV D� 
OWURV RUJDQLVPRV X yUJDQRV GH OD AGPLQLVWUDFLyQ P~EOLFD VLQ SUHFLVDU HO SUHYLR FRQVHQWLPLHQWR GHO LQWHUHVDGR� FXDQGR DVt OR SUHYHD XQD QRUPD GH DHUHFKR GH OD
8QLyQ EXURSHD R XQD LH\� TXH GHWHUPLQH ODV FHVLRQHV TXH SURFHGDQ FRPR FRQVHFXHQFLD GHO FXPSOLPLHQWR GH OD REOLJDFLyQ OHJDO� DXQTXH GHEHUHPRV LQIRUPDU GH
HVWH WUDWDPLHQWR DO LQWHUHVDGR� VDOYR ODV H[FHSFLRQHV SUHYLVWDV HQ HO DUWtFXOR ���� GHO RGPD� 
Transferencias internacionales de datos: 
1R HVWiQ SUHYLVWDV WUDQVIHUHQFLDV LQWHUQDFLRQDOHV GH GDWRV� 
Sus derechos en relación con el tratamiento de datos: 
CXDOTXLHU SHUVRQD WLHQH GHUHFKR D REWHQHU FRQILUPDFLyQ VREUH OD H[LVWHQFLD GH XQ WUDWDPLHQWR GH VXV GDWRV� D DFFHGHU D VXV GDWRV SHUVRQDOHV� VROLFLWDU OD 
UHFWLILFDFLyQ GH ORV GDWRV TXH VHDQ LQH[DFWRV R� HQ VX FDVR� VROLFLWDU OD VXSUHVLyQ� FXDQGR HQWUH RWURV PRWLYRV� ORV GDWRV \D QR VHDQ QHFHVDULRV SDUD ORV ILQHV SDUD
ORV TXH IXHURQ UHFRJLGRV R HO LQWHUHVDGR UHWLUH HO FRQVHQWLPLHQWR RWRUJDGR� 
EQ GHWHUPLQDGRV VXSXHVWRV HO LQWHUHVDGR SRGUi VROLFLWDU OD OLPLWDFLyQ GHO WUDWDPLHQWR GH VXV GDWRV� HQ FX\R FDVR VyOR ORV FRQVHUYDUHPRV GH DFXHUGR FRQ OD
QRUPDWLYD YLJHQWH�
EQ GHWHUPLQDGRV VXSXHVWRV SXHGH HMHUFLWDU VX GHUHFKR D OD SRUWDELOLGDG GH ORV GDWRV� TXH VHUiQ HQWUHJDGRV HQ XQ IRUPDWR HVWUXFWXUDGR� GH XVR FRP~Q R OHFWXUD 
PHFiQLFD D XVWHG R DO QXHYR UHVSRQVDEOH GH WUDWDPLHQWR TXH GHVLJQH� 
TLHQH GHUHFKR D UHYRFDU HQ FXDOTXLHU PRPHQWR HO FRQVHQWLPLHQWR SDUD FXDOTXLHUD GH ORV WUDWDPLHQWRV SDUD ORV TXH OR KD RWRUJDGR� 
LD CRQVHMHUtD GH AJULFXOWXUD� DHVDUUROOR RXUDO� PREODFLyQ \ THUULWRULR GLVSRQH GH IRUPXODULRV SDUD HO HMHUFLFLR GH GHUHFKRV TXH SXHGHQ VHU VROLFLWDGRV HQ� 
KWWS���ZZZ�MXQWDH[�HV�FRQ���WUDWDPLHQWR�GH�GDWRV�GH�FDUDFWHU�SHUVRQDO 
R XWLOL]DU ORV HODERUDGRV SRU OD AJHQFLD EVSDxROD GH PURWHFFLyQ GH DDWRV R WHUFHURV� EVWRV IRUPXODULRV GHEHUiQ LU ILUPDGRV HOHFWUyQLFDPHQWH R VHU DFRPSDxDGRV
GH IRWRFRSLD GHO D1I� SL VH DFW~D SRU PHGLR GH UHSUHVHQWDQWH� GH OD PLVPD PDQHUD� GHEHUi LU DFRPSDxDGR GH FRSLD GH VX D1I R FRQ ILUPD HOHFWUyQLFD�
LRV IRUPXODULRV GHEHUiQ VHU SUHVHQWDGRV SUHVHQFLDOPHQWH HQ HO RHJLVWUR GHQHUDO� PHGLDQWH HO VLVWHPD GH AGPLQLVWUDFLyQ HOHFWUyQLFD R UHPLWLGRV SRU FRUUHR SRVWDO 
R HOHFWUyQLFR HQ ODV GLUHFFLRQHV TXH DSDUHFHQ HQ HO DSDUWDGR ³RHVSRQVDEOH´�
TLHQH GHUHFKR D SUHVHQWDU XQD UHFODPDFLyQ DQWH OD AJHQFLD EVSDxROD GH PURWHFFLyQ GH DDWRV HQ HO VXSXHVWR TXH FRQVLGHUH TXH QR VH KD DWHQGLGR
FRQYHQLHQWHPHQWH HO HMHUFLFLR GH VXV GHUHFKRV� 
EO SOD]R Pi[LPR SDUD UHVROYHU HV HO GH XQ PHV D FRQWDU GHVGH OD UHFHSFLyQ GH VX VROLFLWXG� SXGLHQGR VHU SURUURJDGR GRV PHVHV PiV DWHQGLHQGR DO YROXPHQ GH 
UHFODPDFLRQHV SUHVHQWDGDV R D OD FRPSOHMLGDG GH OD PLVPD� 
EQ HO FDVR GH SURGXFLUVH DOJXQD PRGLILFDFLyQ GH VXV GDWRV� OH DJUDGHFHPRV QRV OR FRPXQLTXH GHELGDPHQWH SRU HVFULWR FRQ OD ILQDOLGDG GH PDQWHQHU VXV GDWRV
DFWXDOL]DGRV�

 FECHA Y FIRMA DEL SOLICITANTE. 

(no es necesaria con el formulario electrónico)



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25906

&
U

A
D

R
2

 D
E 

PR
E&

A
U

&
,2

N
E6

 <
 M

ED
,D

A
6 

M
ËN

,M
A

6 
D

E 
6E

G
U

R
,D

A
D

 E
N

 P
E/

,G
R

2
 A

/T
2

 P
A

R
A

 A
&

T,
9

,D
A

D
E6

 4
U

E 
PU

ED
EN

 &
A

U
6A

R
/2

 2
 ,N

&
R

EM
EN

TA
R

 E
/ 

R
,E

6G
2

 D
E 

,N
&

EN
D

,2
 F

2
R

E6
TA

/ 
 A

T(
1

&,
O

1
� E

s r
es

So
ns

aE
ili

da
d 

de
l D

ec
la

ra
nt

e 
no

 in
ic

ia
r 

o 
sX

sS
en

de
r 

la
 a

ct
iY

id
ad

 c
Xa

nd
o 

aS
re

ci
e 

la
 c

on
cX

rr
en

ci
a 

lo
ca

l d
e 

Ia
ct

or
es

 d
e 

ri
es

Jo
. 

(s
te

 c
ua

dr
o 

re
co

ge
 la

s c
on

di
ci

on
es

 m
tn

im
as

, i
nc

re
m

en
ta

bl
es

 p
or

 in
ic

ia
tiY

a 
de

l d
ec

la
ra

nt
e 

o 
in

te
re

sa
do

 e
n 

la
 a

ct
iY

id
ad

 
 

A
&

T,
9

,D
A

D
E6

 D
E 

R
,E

6G
2

 
PR

E&
A

U
&

,2
N

E6
 

E6
PE

&
ËF

,&
A

6 
M

ED
,D

A
6 

9
,G

,/
A

N
&

,A
 <

 E
X

T,
N

&
,Ï

N
 

Ë
nd

ic
e 

de
 P

el
iJ

ro
 A

/T
2

Ë
nd

ic
e 

de
 P

el
iJ

ro
 M

U
<

 A
/T

2
Ë

nd
ic

e 
de

 P
el

iJ
ro

 E
X

TR
EM

2

&
or

te
 P

et
al

 
�r

ad
ia

l�a
P

ol
ad

or
a�

 
6o

ld
ad

Xr
as

D
es

pe
ja

do
 1

0 
m

 o
 

ig
ni

Iu
ga

do
 e

n 
Ye

ge
ta

ci
ón

 

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
 

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l.

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

D
ía

s l
aE

or
aE

le
s d

e 
��

��
� 

a 
��

��
� 

\ 
Ie

st
iY

os
 la

s �
� 

K.
��

 O
pe

ra
rio

s c
on

 m
oc

hi
la

/e
[t

in
ci

ón
 >

 1
� 

l.
�9

eh
tc

ul
o 

to
do

te
rre

no
 (c

aj
a 

o 
re

m
ol

qu
e)

 >
 �

�0
 l.

�T
en

di
do

 d
e 

m
an

gu
er

as
 >

 �
0m

.
�,

m
pu

lsi
ón

 e
n 

pu
nt

a 
de

 la
nz

a 
> 

3m
.

En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
 

��
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l.

�9
eh

tc
ul

o 
to

do
te

rre
no

 (c
aj

a 
o 

re
m

ol
qu

e)
 >

 �
�0

 l.
�T

en
di

do
 d

e 
m

an
gu

er
as

 >
 �

0m
.

�,
m

pu
lsi

ón
 e

n 
pu

nt
a 

de
 la

nz
a 

> 
3m

.

D
ía

s l
aE

or
aE

le
s d

e 
��

��
� 

a 
��

��
� 

\ 
Ie

st
iY

os
 la

s �
� 

K.
  6

U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

. 

6o
ld

ad
Xr

as
 \

 c
or

te
 

P
et

al
 e

n 
al

tX
ra

 
K!

��
 P

A
pa

nt
al

la
do

 d
e 

ch
isp

as
 

do
bl

e.
 D

es
pe

ja
do

 h
�1

0 
m

 o
 ig

ni
Iu

ga
do

 
re

ta
rd

an
te

 p
ol

iIo
sI

at
o

��
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

�
l. �9

eh
tc

ul
o 

to
do

te
rre

no
 (c

aj
a 

o 
re

m
ol

qu
e)

>
��

0 
l.

�T
en

di
do

 d
e 

m
an

gu
er

as
 >

 �
0m

.
�,

m
pu

lsi
ón

 e
n 

pu
nt

a 
de

 la
nz

a 
> 

3m

En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
 

��
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l.

�9
eh

tc
ul

o 
to

do
te

rre
no

 (c
aj

a 
o 

re
m

ol
qu

e)
 >

 �
�0

 l.
�T

en
di

do
 d

e 
m

an
gu

er
as

 >
 �

0m
.

�,
m

pu
lsi

ón
 e

n 
pu

nt
a 

de
 la

nz
a 

> 
3m

.
D

ía
s l

aE
or

aE
le

s d
e 

��
��

� 
a 

��
��

� 
\ 

Ie
st

iY
os

 la
s �

� 
K.

�3
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

>1
� 

l
�9

eh
tc

ul
o 

au
to

bo
m

ba
 >

 1
00

0 
lit

ro
s.

�,
m

pu
lsi

ón
 e

n 
pu

nt
a 

de
 la

nz
a 

> 
� 

m
.

�T
en

di
do

 d
e 

m
an

gu
er

as
 >

 �
�0

 m
.

To
do

s l
os

 d
ía

s l
as

 �
�K

.
  6

U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

Pe
rc

Xt
or

es
� K

in
ca

do
ra

s� 
aK

o\
ad

or
as

� c
a]

os
 \

 
an

il
oJ

os

,m
pa

ct
o 

o 
ro

ce
s 

m
et

al
/p

ie
dr

a 
o 

ro
ca

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
�1

 O
pe

ra
rio

 c
on

 m
oc

hi
la

/e
[t

in
ci

ón
 >

 1
� 

l
�D

ep
os

ito
 d

e 
> 

�0
 l.

 p
ar

a 
re

po
sta

r.

D
ía

s l
aE

or
aE

le
s d

e 
��

��
� 

a 
��

��
� 

\ 
Ie

st
iY

os
 la

s �
� 

K.
  6

U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

.

En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
 

��
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l.

�9
eh

tc
ul

o 
to

do
te

rre
no

 (c
aj

a 
o 

re
m

ol
qu

e)
 >

 �
�0

 l.
�T

en
di

do
 d

e 
m

an
gu

er
as

 >
 �

0m
.

�,
m

pu
lsi

ón
 e

n 
pu

nt
a 

de
 la

nz
a 

> 
3m

.
D

ía
s l

aE
or

aE
le

s d
e 

��
��

� 
a 

��
��

� 
\ 

Ie
st

iY
os

 la
s �

� 
K.

6U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

.

M
ot

os
ie

rr
a 

\ 
de

sE
ro

]a
do

ra
 

P
an

Xa
l�K

oM
a 

P
et

al
 �c

on
 

tr
es

 P
iT

Xi
na

s o
 P

is
�

5e
ca

rg
a 

co
m

bu
sti

bl
e,

 
im

pa
ct

o 
m

et
al

/p
ie

dr
a

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
 

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l.

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

To
do

s l
os

 d
ía

s d
e 

��
��

� 
a 

��
��

��
�1

 O
pe

ra
rio

 c
on

 m
oc

hi
la

/e
[t

in
ci

ón
 >

 1
� 

l.
�9

eh
tc

ul
o 

to
do

te
rre

no
 (c

aj
a 

o 
re

m
ol

qu
e)

 >
 �

�0
 l.

�T
en

di
do

 d
e 

m
an

gu
er

as
 >

 �
0m

.
�,

m
pu

lsi
ón

 e
n 

pu
nt

a 
de

 la
nz

a 
> 

3m
.

To
do

s l
os

 d
ía

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
 

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l.

�9
eh

tc
ul

o 
to

do
te

rre
no

 (c
aj

a 
o 

re
m

ol
qu

e)
 >

 �
�0

 l.
�T

en
di

do
 d

e 
m

an
gu

er
as

 >
 �

0m
.

�,
m

pu
lsi

ón
 e

n 
pu

nt
a 

de
 la

nz
a 

> 
3m

.

To
do

s l
os

 d
ía

s d
e 

��
��

� 
a 

��
��

��
  6

U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

. 
G

rX
So

s e
le

ct
ró

Je
no

s� 
P

ot
or

es
 \

 E
oP

Ea
s 

D
es

pe
ja

do
 �

 m
.

9
ig

ila
nc

ia
, a

pa
nt

al
la

do
 y

 m
at

ac
hi

sp
as

9
ig

ila
nc

ia
, a

pa
nt

al
la

do
 y

 m
at

ac
hi

sp
as

9
ig

ila
nc

ia
, a

pa
nt

al
la

do
 y

 m
at

ac
hi

sp
as

 ËN
D

,&
E 

D
E 

PE
/,

G
R

2
� s

e 
te

nd
rá

 e
n 

cu
en

ta
 e

l t
nd

ic
e 

ob
te

ni
do

 e
l d

ta
 a

nt
er

io
r a

 p
ar

tir
 d

e 
la

s 1
��

00
 h

or
as

 e
n 

la
 :

(%
 O

),
&,

A
/ 

ht
tp

�//
Io

re
st.

jrc
.e

c.
eu

ro
pa

.e
u/

eI
Iis

/a
pp

lic
at

io
ns

/c
ur

re
nt

�s
itu

at
io

n/
 

1
O

TA
S 

SO
%5

( 
/A

 9
,G

,/
A

1
&

,A
�� 

/o
s o

pe
ra

rio
s, 

Ye
ht

cu
lo

s y
 d

ep
ós

ito
s d

eb
er

án
 e

sta
r a

 u
na

 d
ist

an
ci

a 
qu

e 
pe

rm
ita

 e
l c

on
tro

l y
 la

 Y
isi

ón
 d

ire
ct

a 
de

 la
 m

áq
ui

na
 e

n 
Iu

nc
io

na
m

ie
nt

o.
  

Se
 m

an
te

nd
rá

 la
 Y

ig
ila

nc
ia

 e
n 

to
do

 e
l r

ec
or

rid
o 

ha
sta

 1
 h

 d
es

pu
ps

 d
el

 c
es

e.
 E

l o
Se

ra
ri

o 
co

n 
P

oc
Ki

la
�e

[t
in

ci
ón

 d
e 

! 
��

l p
od

rá
 Y

ig
ila

r h
as

ta
 u

n 
to

ta
l d

e 
3 

m
áq

ui
na

s s
ie

m
pr

e 
qu

e 
la

s d
iY

ise
 d

es
de

 e
l s

iti
o 

Iij
o 

do
nd

e 
se

 e
nc

ue
nt

re
 u

bi
ca

do
. 



NÚMERO 100 
Jueves, 27 de mayo de 2021

25907

&
U

A
D

R
2

 D
E 

PR
E&

A
U

&
,2

N
E6

 <
 M

ED
,D

A
6 

M
ËN

,M
A

6 
D

E 
6E

G
U

R
,D

A
D

 E
N

 P
E/

,G
R

2
 A

/T
2

 P
A

R
A

 A
&

T,
9

,D
A

D
E6

 4
U

E 
PU

ED
EN

 &
A

U
6A

R
/2

 2
 ,N

&
R

EM
EN

TA
R

 E
/ 

R
,E

6G
2

 D
E 

,N
&

EN
D

,2
 F

2
R

E6
TA

/ 
 A

T(
1

&,
O

1
� E

s r
es

So
ns

aE
ili

da
d 

de
l D

ec
la

ra
nt

e 
no

 in
ic

ia
r 

o 
sX

sS
en

de
r 

la
 a

ct
iY

id
ad

 c
Xa

nd
o 

aS
re

ci
e 

la
 c

on
cX

rr
en

ci
a 

lo
ca

l d
e 

Ia
ct

or
es

 d
e 

ri
es

Jo
. 

(s
te

 c
ua

dr
o 

re
co

ge
 la

s c
on

di
ci

on
es

 m
tn

im
as

, i
nc

re
m

en
ta

bl
es

 p
or

 in
ic

ia
tiY

a 
de

l d
ec

la
ra

nt
e 

o 
in

te
re

sa
do

 e
n 

la
 a

ct
iY

id
ad

 
 

A
&

T,
9

,D
A

D
E6

 D
E 

R
,E

6G
2

 
PR

E&
A

U
&

,2
N

E6
 

E6
PE

&
ËF

,&
A

6 
M

ED
,D

A
6 

9
,G

,/
A

N
&

,A
 <

 E
X

T,
N

&
,Ï

N
 

Ë
nd

ic
e 

de
 P

el
iJ

ro
 A

/T
2

Ë
nd

ic
e 

de
 P

el
iJ

ro
 M

U
<

 A
/T

2
Ë

nd
ic

e 
de

 P
el

iJ
ro

 E
X

TR
EM

2

D
es

Er
o]

ad
or

as
 d

e 
ca

de
na

s� 
P

ar
til

lo
s o

 
cX

cK
ill

as
.

(Y
ita

r a
Ilo

ra
m

ie
nt

os
 y

 
pe

dr
eg

os
id

ad
 a

lta
.  

   
  

&u
m

pl
ir 

m
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
 

es
pe

ci
Iic

ac
io

ne
s I

ab
ric

an
te

 En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s e
[c

eS
to

 d
e 

��
��

� 
a 

��
��

�.
 

��
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l.

�9
eh

tc
ul

o 
to

do
te

rre
no

 (c
aj

a 
o 

re
m

ol
qu

e)
 >

��
0 

l.
�T

en
di

do
 d

e 
m

an
gu

er
as

 >
 �

0m
.

�,
m

pu
lsi

ón
 e

n 
pu

nt
a 

de
 la

nz
a 

> 
3m

.
En

 d
ía

s l
aE

or
aE

le
s d

e 
��

��
� 

a 
��

��
� 

\
la

s �
� 

K 
en

 d
oP

in
Jo

s \
 Ie

st
iY

os
�

  6
U

6P
EN

6,
Ï

N
 D

E 
/A

 A
&

T,
9

,D
A

D
.

En
 d

ía
s l

aE
or

aE
le

s d
e 

��
��

� 
a 

��
��

� 
\ 

la
s �

� 
K 

en
 

do
P

in
Jo

s� 
Ie

st
iY

os
 \

 Y
ísS

er
as

 d
e 

do
P

in
Jo

s \
 

Ie
st

iY
os

�
   

   
 6

U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

.
R

es
to

 d
e 

dí
as

 \
 K

or
ar

io
s�

�3
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

>1
� 

/ 
ag

ua
.

�9
eh

tc
ul

o 
au

to
bo

m
ba

 >
 1

00
0 

lit
ro

s.
�,

m
pu

lsi
ón

 e
n 

pu
nt

a 
de

 la
nz

a 
> 

� 
m

.
�T

en
di

do
 d

e 
P

an
JX

er
as

 !
 �

��
 P

.

6U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

 

Tr
ac

to
re

s c
on

 c
Xc

Ki
lla

� 
tr

ai
lla

� S
al

a 
\ 

Jr
ad

as
 d

e 
di

sc
os

 �e
[c

eS
to

 c
Xl

tiY
os

 
aJ

rí
co

la
s�

(Y
ita

r a
Ilo

ra
m

ie
nt

os
 y

 
pe

dr
eg

os
id

ad
 a

lta
. &

um
pl

ir 
es

pe
ci

Iic
ac

io
ne

s I
ab

ric
an

te
 

y 
eY

ita
r c

hi
sp

as
 

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

��
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
/ 

ag
ua

.
�T

od
ot

er
re

no
 (c

aj
a 

o 
re

m
ol

qu
e)

 >
 �

�0
 li

tro
s.

�,
m

pu
lsi

ón
 e

n 
pu

nt
a 

de
 la

nz
a 

> 
3m

.
�T

en
di

do
 d

e 
m

an
gu

er
as

 >
 �

0 
m

.

�3
 O

pe
ra

rio
s c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

>1
� 

/ 
ag

ua
.

�9
eh

tc
ul

o 
au

to
bo

m
ba

 >
 1

00
0 

lit
ro

s.
�,

m
pu

lsi
ón

 e
n 

pu
nt

a 
de

 la
nz

a 
> 

� 
m

.
�T

en
di

do
 d

e 
m

an
gu

er
as

 >
 �

�0
 m

.

Tr
in

sit
o 

or
XJ

as
 �Y

eJ
. 

,n
Ila

P
aE

le
� 

A
st

ill
ad

or
as

 e
n 

tr
in

sit
o 

\ 
aX

to
ca

rJ
ad

or
es

(Y
ita

r a
Ilo

ra
m

ie
nt

os
 y

 
pe

dr
eg

os
id

ad
 a

lta
. 

(s
pe

ci
Iic

ac
io

ne
s I

ab
ric

an
te

 
y 

eY
ita

r c
hi

sp
as

 

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

A
 S

ar
tir

 d
e 

la
s �

��
��

6U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

.

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
/ 

ag
ua

.
�D

ep
os

ito
 d

e 
> 

�0
 l.

 p
ar

a 
re

po
sta

r.
A

 S
ar

tir
 d

e 
la

s �
��

��
6U

6P
EN

6,
Ï

N
 D

E 
/A

 A
&

T,
9

,D
A

D
.

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
/ 

ag
ua

.
�D

ep
os

ito
 d

e 
> 

�0
 l.

 p
ar

a 
re

po
sta

r.
A

 S
ar

tir
 d

e 
la

s �
��

��
6U

6P
EN

6,
Ï

N
 D

E 
/A

 A
&

T,
9

,D
A

D
.

Pr
oc

es
ad

or
as

 

(Y
ita

r a
Ilo

ra
m

ie
nt

os
 y

 
pe

dr
eg

os
id

ad
 a

lta
. 

(s
pe

ci
Iic

ac
io

ne
s I

ab
ric

an
te

 
y 

eY
ita

r c
hi

sp
as

 

�1
 O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
l

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

A
 S

ar
tir

 d
e 

la
s �

��
��

6U
6P

EN
6,

Ï
N

 D
E 

/A
 A

&
T,

9
,D

A
D

.

1 
O

pe
ra

rio
 c

on
 m

oc
hi

la
/e

[t
in

ci
ón

 >
 1

� 
/ 

ag
ua

.
�D

ep
os

ito
 d

e 
> 

�0
 l.

 p
ar

a 
re

po
sta

r.
A

 S
ar

tir
 d

e 
la

s �
��

��
6U

6P
EN

6,
Ï

N
 D

E 
/A

 A
&

T,
9

,D
A

D
.

A
pe

o 
co

n 
m

ot
os

ie
rra

 
�1

 O
pe

ra
rio

 c
on

 m
oc

hi
la

/e
[t

in
ci

ón
 >

 1
� 

/ 
ag

ua
.

�D
ep

os
ito

 d
e 

> 
�0

 l.
 p

ar
a 

re
po

sta
r.

A
 S

ar
tir

 d
e 

la
s �

��
��

K�
6U

6P
EN

6,
Ï

N
 D

E 
/A

 A
&

T,
9

,D
A

D
 

 ËN
D

,&
E 

D
E 

PE
/,

G
R

2
�  

se
 te

nd
rá

 e
n 

cu
en

ta
 e

l t
nd

ic
e 

ob
te

ni
do

 e
l d

ta
 a

nt
er

io
r a

 p
ar

tir
 d

e 
la

s 1
��

00
 h

or
as

 e
n 

la
 :

(%
 O

),
&,

A
/ 

ht
tp

�//
Io

re
st.

jrc
.e

c.
eu

ro
pa

.e
u/

eI
Iis

/a
pp

lic
at

io
ns

/c
ur

re
nt

�s
itu

at
io

n/
 

  1
O

TA
S 

SO
%5

( 
/A

 9
,G

,/
A

1
&,

A
�� 

/o
s o

Se
ra

ri
os

� Y
eK

íc
Xl

os
 \

 d
eS

ós
ito

s d
eb

er
án

 e
sta

r a
 u

na
 d

ist
an

ci
a 

qu
e 

pe
rm

ita
 e

l c
on

tro
l y

 la
 Y

isi
ón

 d
ire

ct
a 

de
 la

 m
áq

ui
na

 e
n 

Iu
nc

io
na

m
ie

nt
o.

  
Se

 m
an

te
nd

rá
 la

 Y
ig

ila
nc

ia
 e

n 
to

do
 e

l r
ec

or
rid

o 
ha

sta
 1

 h
 d

es
pu

ps
 d

el
 c

es
e.

 E
l o

Se
ra

ri
o 

co
n 

P
oc

Ki
la

�e
[t

in
ci

ón
 d

e 
! 

��
l p

od
rá

 Y
ig

ila
r h

as
ta

 u
n 

to
ta

l d
e 

3 
m

áq
ui

na
s s

ie
m

pr
e 

qu
e 

la
s d

iY
ise

 d
es

de
 e

l  
   

sit
io

 Ii
jo

 
do

nd
e 

se
 e

nc
ue

nt
re

 u
bi

ca
do

. 


